
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  72 DEL  29-06-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

Intervento di riqualificazione del tessuto urbano del Centro
Storico del comune di Comunanza - PSR MARCHE 2014-2020 - MISURA 19
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - Sottomisura 19.2.7.2 Operazione
A) Riqualificazione dei centri storici e borghi. Approvazione progetto
definitivo-esecutivo.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese

di giugno alle ore 20:30, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Assente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Bando pubblicato dal G.A.L. Piceno “Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19
Sostegno allo sviluppo locale Leader – Sottomisura 19.2.7.2.A Riqualificazione dei centri storici
e dei borghi” destinato al riuso e riqualificazione dei centri storici e borghi rurali;

CONSIDERATO che è interesse del Comune partecipare al bando di finanziamento suddetto
con un progetto di rilevante interesse, consistente in interventi di riqualificazione di alcune
zone del centro storico ed in particolare L.go Amorosi, P.zza G. Luzi, P.zza San Francesco, P.zza
Santa Caterina, P.zza Travaglia, Ponte Santa Caterina e Porta del Mulino;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 62 del 16.07.2019 si è provveduto
ad affidare all’Arch. Monia Germani, con studio a Comunanza in P.zza Luzi n. 9, iscritta
all’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 583, l’incarico della progettazione di fattibilità
tecnica ed economica ed in caso di ammissione a finanziamento della progettazione esecutiva,
direzione lavori ed eventuale coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dell’intervento relativo al “Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19 Sostegno
allo sviluppo locale Leader – Sottomisura 19.2.7.2.A Riqualificazione dei centri storici e dei
borghi”;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 65 del 23.07.2019 si è provveduto ad approvare il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’ “Intervento di riqualificazione del tessuto
urbano del centro storico del Comune di Comunanza”, redatto dal tecnico incarico Arch.
Monia Germani di Comunanza, dell’importo di euro 62.542,99 di cui euro 48.313,11 per lavori
ed euro 14.229,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO:
- che il suddetto progetto è stato inviato al GAL Piceno, tramite la piattaforma SIAR della
Regione Marche (domanda di aiuto n. 42781);
- che il GAL Piceno con nota assunta al protocollo comunale al n. 11348 del 24.12.2019 ha
comunicato la finanziabilità della domanda di aiuto presentata, per una spesa massima di euro
61.590,90 per la quale può essere riconosciuto un aiuto fino ad euro 49.272,72;

DATO ATTO che con nota prot. n. 1049 del 03.02.2021 si è provveduto a richiedere il parere di
competenza alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche;

VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
delle Marche con nota prot. n. 2425 del 04.02.2021 assunto al protocollo comunale al n. 4531
del 18.05.2021;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori “Intervento di riqualificazione del tessuto
urbano del Centro Storico del comune di Comunanza - PSR MARCHE 2014-2020 - MISURA 19
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - Sottomisura 19.2.7.2 Operazione A)
Riqualificazione dei centri storici e borghi”, redatto dal tecnico incarico Arch. Monia Germani
di Comunanza, assunto al protocollo comunale al n. 5057 del 03.06.2021, dell’importo di
euro 61.544,38, composto dalla seguente documentazione:

RELAZIONI
A 1 – RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

ELABORATI GRAFICI
B1 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

B 2 – PLANIMETRIA QUOTATA AREA OGGETTO D’INTERVENTO

B 3 – PLANIMETRIA GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



B 4 – PROGETTO: PONTE DI SANTA CATERINA

PIAZZA SANTA CATERINA
PIAZZA TRAVAGLIA

B 5 – PROGETTO: BELVEDERE PIAZZA G.LUZI

B6 – PROGETTO: LARGO AMOROSI

PIAZZA SAN FRANCESCO BELVEDERE
PORTA DEL MULINO

ELABORATI CONTABILI
C 1- QUADRO TECNICO ECONOMICO

C 2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

C 2.1- COMPUTO METRICO INCIDENZA MANODOPERA

C 3- ANALISI NUOVI PREZZI

C 4 – ELENCO PREZZI UNIRTARI

D 1 – SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

D 2 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

D 3 - CRONOPROGRAMMA

e con il seguente QUADRO ECONOMICO:

DESCRIZIONE Euro
Importo lavori a misura 26.594,64
Importo arredi-attrezzature e giochi 18.844,40
Acquisto verde (piantumazione) 984,30
Sicurezza non soggetta a ribasso 1.469,60

IMPORTO TOTALE LAVORI 47.892,94

SOMME A DISP DELL’AMM.NE
Spese tecniche per RUP 966,26
Spese tecniche per progettazione e DL, cassa
previdenziale ed iva comprese 5.024,56
Assistenza allo scavo Archeologo 500,00
IVA sui lavori al 10% 2.904,85
IVA sulle attrezzature e giochi al 22% 4.145,77
IVA sulle spese tecniche (solo Archeologo) al 22% 110,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.651,44
TOTALE GENERALE 61.544,38

ACCERTATA la disponibilità della somma al cap. 2550/3, codice 01.05-2.05.99.99.999 del
vigente bilancio comunale anno 2021;

DATO ATTO che:
- l’intervento, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, non è inserito nel Programma Triennale
dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021 in quanto di importo inferiore a 100.000
euro;
- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della progettazione
per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi e, in particolare, i commi 7 ed 8
recano disposizioni in materia di definizione del progetto definitivo ed esecutivo;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo, ai sensi dell’art. 26
del D.Lgs. 50/2016, redatto dal RUP e tecnico comunale Dott. Ing. Amedeo Vagnoni (prot. n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



5729 del 23.06.2021);

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio tecnico in
ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria per la regolarità contabile dell'atto
in esame;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.);

2) di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori “Intervento di riqualificazione del
tessuto urbano del Centro Storico del comune di Comunanza - PSR MARCHE 2014-2020 -
MISURA 19 SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - Sottomisura 19.2.7.2 Operazione
A) Riqualificazione dei centri storici e borghi”, redatto dal tecnico incarico Arch. Monia
Germani di Comunanza, assunto al protocollo comunale al n. 5057 del 03.06.2021,
dell’importo di euro 61.544,38, composto dalla seguente documentazione:

RELAZIONI
A 1 – RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

ELABORATI GRAFICI
B1 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

B 2 – PLANIMETRIA QUOTATA AREA OGGETTO D’INTERVENTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



B 3 – PLANIMETRIA GENERALE

B 4 – PROGETTO: PONTE DI SANTA CATERINA

PIAZZA SANTA CATERINA
PIAZZA TRAVAGLIA

B 5 – PROGETTO: BELVEDERE PIAZZA G.LUZI

B6 – PROGETTO: LARGO AMOROSI

PIAZZA SAN FRANCESCO BELVEDERE
PORTA DEL MULINO

ELABORATI CONTABILI
C 1- QUADRO TECNICO ECONOMICO

C 2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

C 2.1- COMPUTO METRICO INCIDENZA MANODOPERA

C 3- ANALISI NUOVI PREZZI

C 4 – ELENCO PREZZI UNIRTARI

D 1 – SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

D 2 – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

D 3 - CRONOPROGRAMMA

e con il seguente QUADRO ECONOMICO:

DESCRIZIONE Euro
Importo lavori a misura 26.594,64
Importo arredi-attrezzature e giochi 18.844,40
Acquisto verde (piantumazione) 984,30
Sicurezza non soggetta a ribasso 1.469,60

IMPORTO TOTALE LAVORI 47.892,94

SOMME A DISP DELL’AMM.NE
Spese tecniche per RUP 966,26
Spese tecniche per progettazione e DL, cassa
previdenziale ed iva comprese 5.024,56
Assistenza allo scavo Archeologo 500,00
IVA sui lavori al 10% 2.904,85
IVA sulle attrezzature e giochi al 22% 4.145,77
IVA sulle spese tecniche (solo Archeologo) al 22% 110,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 13.651,44
TOTALE GENERALE 61.544,38

3) di imputare la spesa complessiva di euro 61.544,38 al cap. 2550/3, codice
01.05-2.05.99.99.999 del vigente bilancio comunale anno 2021;

4) di dare atto che l’aiuto previsto per il finanziamento dell’intervento in questione è pari
all’80% degli investimenti ammissibili e quindi pari ad euro 49.235,50 (61.544,38*80%);

5) di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica i successivi adempimenti per l’assunzione
dell’impegno di spesa sul vigente bilancio comunale e per l’appalto dei lavori e la realizzazione
degli stessi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



6) di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

7) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole unanime e palese, l’atto
deliberativo immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge stante l’imminente scadenza
del bando in argomento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to ANTOGNOZZI ALBERTO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 23-06-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  05-07-2021 al 20-07-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 21-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 05-07-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6086   in data 05-07-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 29-06-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 29-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COMUNANZA


